16. Tertia, & yltima regula est, Ignoratia, quæ excusat culpam mortalem, licet non excusat culpam venialē, excusat à pœna graui legis. Ita sentit Soto lib. 5. de Iustit. q. i. ar. 9. ad finē, Medin. C. de Pœnit. tract. de Ieiun. q. de Necessitate seruadi ieiunium. Ratio est, quia talis ignorantia verè tollit causam, & fundamentum talis pœnae, quia pœna grauis non solet imponi per leges humanas, nisi propter culpam mortalem, vt supradictum est. Vnde hic potest à fortiori applicari illud principium, Quod ignorantia excusans circumstantiam, quam respicit lex, excusat pœnam, & si maneat culpa mortalē: nam multo magis excusabit, si maneat tantum culpa venialis, quia leges humanæ non solent ita punire veniales culpas, præsertim illas, quæ non sunt directa voluntate, quales sunt illæ, quæ sunt ex tali ignorantia. Vnde talis actus imperfecte voluntarius, & humanus dici pos-

A test: merito ergo excusatū sic delinquens à tali pœna. Secus verò esset si pœna esset leuis, quæ iustè in culpam venialem cadere possit: nam tunc verba legis seruanda sunt. Inde verò oriri poterant variae quæstiones de Censuris, & irregularitatibus, an propter veniales negligencias incurvantur. Sed illæ in locis proprijs tractate sunt. Supererat hoc loco dicendum de interpretatione stricta legis pœnalis; sed hoc reseruamus in lib. 6. Vbi de interpretatione legis humanæ dicemus. Reliquum ergo est, vt ad alias onerosas leges transeamus.

C A P V T XIII.

An leges, per quas tributa imponuntur, pure pœnales sint:

B Q uod hæ leges tributorum onerosæ sint, & inter odiosas computentur, notissimum est, tum ex communi sensu non solum iurium, & Doctorum, sed etiam omnium hominum, tum etiam ex ipsis terminis, vt illos exponendo statim patebit, ideoque ad hunc locum expectant, & merito cum lege pœnali coniunguntur, quia sunt adeo similes, vt earum differentiam prius explicare necessarium sit. Prius vero circa nomen tributi aduertere oportet, aliquos existimasse, illud deriuari à tribubus, vt scilicet, quia pecuniæ olim tributum imperabantur, inde tributa sunt appellata. Alij verò putant è contrario tribum à tributo esse appellatam. Nam quia tributa exigebantur à singulis partibus, in quas totus populus diuidebatur, ideo partes illæ tribus sunt appellatae. Et hoc videtur verisimilius, sequitur Gregor. Lop. in l. 25. tit. 13. p. 5. Gloss. 2. cum Ioan. de Platea in Rubr. C. de Annon. & tribut. Vnde etiam videtur verisimilius tributum à verbo Tribuo, deriuatum esse, vt sensit etiam Vlpianus in l. Ager. §. Sipendium. ff. de verb. signif. Luxta hanc autem vocis etymologiam quæcumque pensio, aut portio determinata, quæ alteri ex iure aliquo persoluitur, poterit tributum appellari, & generali significacione, siue pensio illa ad ius priuatum pertineat. siue ad publicum. Veruntamen iam vox illa siue ex suis accommodatione, siue per antonomasiam, significat pensionem publicam, quæ ad Regios sumptus, seu communes Reipublicæ operas per singulos de populo distribuitur, & stata lege persoluitur. Sunt autem alia etiam nomina, quibus tributa significantur, vt vectigal, pedagium, & similia, quæ si specificas rationes tributorum indicant, licet interdum generalius usurpentur, & ideo eorum significaciones breuiter exponere necessarium existimo:

C Vt autem commodius fiat, oportet prius distinctionem tributi adnotare, in reale, personale, & mistum, quæ sumitur ex l. vlt. ff. de Muner. & honor. Reale dicitur, quod pro rebus immobilibus, & de fructibus earum quotannis persoluitur, quomodo decimæ Ecclesiasticæ possunt dici tributa realia, quanvis nec sub hac voce comprehendendi soleant, nec de illis nunc disseramus. Solent igitur ita vocari pensiones quædā, quæ penduntur Regibus, & Principibus exterris, & agris quæ à principio ad eorum sustentationem illis applicata fuerunt; ipsi vero i-

Greg. Lop.

D Tributū dividitur in reale, personale, & mixtum.

E Reale quidem

empti

Canon. quid.

emphyteusim, vel feudum alijs ea donarunt sub certa pensione annua, quæ in iure ciuili solet Canon appellari, quia certa regula, & lege præscripta erat, l. 1. C. de Indictionibus lib. 10. Solet etiam hæc pensio appellari, *Vestigal*, & agri ei subiecti *Vestigales*, vt patet ex l. 1. & 2. ff. Si ager vestigal. Alia verò significatio huius vocis statim tradenda magis propria & visitata est. Personalia tributa dicuntur, quæ ratione tantum personæ soluuntur, & vocantur *census*, iuxta illud Matthæi 22: *Licet censem dare Cesari, an non*. Nam census ille tributum personale erat, propter quod imponendum facta est descriptio, quam narrant Lucas capit. 2. & Acto. 5. vt probabilius fert sententia ex Iosepho lib. 18. Antiquit. cap. 1. & expositoribus ibi. Quod tributum generali nomine tributi appellatur Lucæ cap. 20. à Matthæo vero speciali, vel fortasse illæ voices synonymæ sunt respectu Principis, licet respectu priuatorum soleant distinguiri, vt notat Panormi. in cap. *Innouamus*. de Censib. nu. 3. quod solū pertinet ad usum vocis, vt dixi. Propriè item personale tributum vocatur à Iuristis Capitatio, in l. vlt. §. vlt. ff. de Muneribus & honori-
tib. & l. Sacrosancta. C. de Sacrosanctis Ecclesi. quia scilicet, per capita soluuntur. Mixta dicuntur, quæ pro rebus præsertim mobilibus, & personis soluuntur, huiusmodi sunt *Gabella*, quæ soluitur de rebus, aut venditis, Hispane *Alcavalla*. Item *Vestigal*, quo nontine, in iure significat tributum debitum ex mercibus inuestis in provinciam, vel ex illa euectis, seu, quæ per pontes, aut portus vehuntur, iuxta l. *Vestigalia*. ff. de publican. & *Vestigal*, & l. *Ex præscriptione*. C. de *Vestigal*. Et ita distinguitur *Vestigal* à tributo tanquam species à genere, licet interdum videantur condistingui tanquam duæ species, vt apud Paul. Roma. 13. *Cui tributum tributum cui, Vestigal. &c.* Ut tributum videatur significare pésionem debita ratione personæ, vel possessoris; *Vestigal* autem ratione mercium, vel rerum, quæ portantur. Et hoc habet etiam fundamētū in iure l. 1. §. 1. ff. de Publi. & *Vestigal*. ibi notat Glossa verb. *Pendant*. Ordinario vero usum nomen *tributi* generale est, *Vestigal*, speciale, quod solet etiam appellari, *Portorium*. l. 3. C. de *Vestigal*.

3. Alia vocantur *Angaria*. l. *His oneribus*. ff. de Vacat. & excusat. mun. & l. *Neminem*, C. de Sacros. Ecclesi. vbi Glossa inquit, *Angaria* sunt, quæ sunt in operis personarū. Alia vocantur *Pedagia*, & *Guidagia*, quoru significatio nota est, & de illis videri potest Gloss. in cap. *Super quibusdam de verbis significat*. Item *Glos*. in l. *Cum qui*. ff. de verbis. significat. vbi pedagium pro *Vestigali* ponitur, vide etiam *Sylvestr*. verb. *Gabella*, in princip. Nauar: in cap. *Fraternitas*, à num. 41. Et de his posterioribus tributis sub nomine *Pedagij* dicitur in cap. *Quanquam*, de Censib. in 6. regulariter esse in iure reprobata, non quia semper iniusta sint, sed quia solent esse suspecta. Omnis autem hæc tributorum varietas, quantum ad præsens spectat, materialis est, sumitur enim vel ex rebus, super quas imponuntur, vel ex fine & causa impositionis: formalis autem ratio obligationis eadem est in omnibus, & ideo de illis tantum generatim loquemur. Alij verò explicant illa tria membra ex parte oneris, seu pensionis alicui impositæ: aliquando enim est opus, seu labor personæ, & ideo per

Nauarr.
Sylvestr.

A sonalis dicitur interdum verò est res aliqua, vel usus eius, vt pecunia, triticum, gallina, vel usus equi, aut domus, nonnunquam in ero utrumque includit, vt si quis certis temporibus teneatur seruire Principi, persona, & sumptibus suis. Quæ explicatio habet etiam fundamentum in dicta. vlt. Tamen etiam est valde materialis, & magis habet locum in priuatiss oneribus, seu muneribus, quam in tributis, quæ frequentius solent in pecunia exigi, quanvis aliquando etiam alia onera exigantur, de quibus quod spectat ad iustitiam legum, eadem est proportionalis ratio.

B Ex his ergo facile intelligitur, quæstionem propositam non habere locum in tributis realibus: nam ut bene dixit Nauar. suprà, sunt maximè naturalia, & præse ferunt iustitiam, quia exiguntur de rebus proprijs, & in contractu iusto fundata sunt. Et ideo leges, per quas talia tributa solui præcipiuntur, etiam si in illis addatur pena, sive dubio pure penales dici non possunt, sed morales, sicut sunt alia de seruandis contractibus, & implendis promissis, & in vniuersum de reddendo debito, quod vnicuique ex iustitia debetur. Vnde etiam certum est tales leges obligare in conscientia ad soluenda talia tributa, integrè, & sponte, & sine villa diminutione, ac fraude; etiam si non peccantur: Quia sunt debita ex iustitia commutativa, quæ secum assert hanc intrinsecam obligationem, nisi ex consuetudine, vel scriptura constet, aliam fuisse conditionem pacti, seu oneris rebus ipsis impositi: nam tunc illæ seruandæ sunt, & ita de his tributis nihil amplius hic dicemus: pertinent enim ad materiam de feudis, & alijs regalibus, vt vocant.

Obligatio
est in con-
scientia
soluenda tri-
buta realia
licet non pe-
ccantur.

Circa alia vero tributa ratio dubitandi esse potest; quia hæc tributa poni ordinariè solent sine verbo præcipiendi, sed statuendi sub aliqua conditione penalii, ergo leges, quibus præcipiuntur merè penales sunt. Probatur consequentia, quia per talem conditionem indicatur, tributum non poni sub reatu conscientia, sed sub reatu solius penæ. Ut supra de lege pure penalii dictum est. Confirmatur, ac declaratur, quia interpretando has leges in hoc sensu seruatur æquitas iustitiae, quæ ad talem obligationem necessaria est: hoc enim modo non defraudatur Rex pensione sibi debita, quia per adiectionem penæ compensatur sufficienter quidquid de bonis eius per denegationem tributi diminui potest; ergo pena imposta est ad refaciendum, vel potius vitandum documentum Regis, quo cessante, cessat etiam obligatio in conscientia soluendi tributum vel ex ipsa rei natura, quia nulla sit inæqualitas: vel ex intentione legis latoris, rationabiliter præsumpta. quæ præsumptio confirmatur: nam sic explicatæ leges tributorum, erunt moderatæ, & tolerabiles, quæ in maiori rigore erunt nimis duræ, & fortasse iniustæ. Et pro hac sententia referri possunt auctores, qui dicunt, tributa non deberi in conscientia, prius quam petantur, quos capite 15. referemus. Atque ita tenet aperte Angelus verbo. *Pedagium*. numero 6. & possunt citari omnes, qui legem penalem negant in conscientia obligare, sicut consequenter tenuit Nauarrus in Sum. c. 23. *Nauar*.

num.

num. 60. loquens specialiter de vectigalibus, & portorijs. Declarat tamen, post quam aliquis cecidit in commissum, non posse res defendere vi & armis, quia iuste impeditur, & punitur, posse tamen fugere, vel modo alio licito evadere, si potest.

Dicendum nihilominus est, leges tributorum ex genere suo, seu ex vi materia, nec per se habere ut pœnales sint, neque etiam esse mere pœnales ex eo tantum, quod in eis pœna adiiciatur, nisi ex verbis, aut circumstantijs legis aliud constet. Hanc doctrinam existimare esse communem, eamque late tradit Couar. in Regula, Peccatum: 2. p. 5. 5. Eandemque supponunt omnes, qui dicunt, leges tributorum obligare in conscientia, quos infra cap. 15. referimus. Sensus autem est, nihil speciale in hoc habere leges tributorum, ac subinde sicut alias leges, ita & has posse tribus modis ferri, scilicet, per purum præceptum sine adiectione pœnæ, & præcipiendo simul, & adiiciendo pœnam non soluentibus, & imponendo tributum sub onere tantum pœnæ sine interpositione præcepti. Ratio generalis est, quia materia harum legum est capax omnium horum modorum, & nulla est ratio, ob quam aliquem illorum excludamus. Quod ita breuiter declaratur, & probatur, quia in lege tributi duæ partes distingui possunt, & debent. Una est imperans, seu imponens tributum, alia est imponens pœnam non soluentibus tributum: hæc autem pars non est per se ac necessariò coniuncta cum prima, sed pendet ex arbitrio Principis, vt per se notum videtur. Tum quia secunda pars est posterior, & ie omnino distinguita à prima, & prior non pendet essentialiter à posteriori; ergo potest ponи sine illa. Tum etiam quia posset lex communari tantum pœnam in genere non soluentibus tributum, nimirum, quod digne puniantur, nisi soluant, non taxando pœnam, sed relinquendo arbitrio iudicis, sicut in alijs rebus non minus grauiibus sèpè fit, ergo etiam potest nullam omnino mentionem pœnæ facere, sed simpliciter imperare tributum: nam ibi implicitè includitur, transgressorē fieri reum pœnæ, & posse puniri saltem arbitrio iudicis, est ergo possibilis ille prior modus, de alijs vero res est manifesta.

Hinc ergo aperte concluditur prima pars assertionis: nam leges tributorum ex genere suo, & ex vi materia sua tantum habent, vt tributa imponant, vt declaratum est; sed vt sic non sunt pœnales; ergo. Probatur Minor, quia licet tributum sit aliquando onerosum, vel laboriosum, non tamen supponit culpam, nec transgressionem aliquam, etiam ciuilem, propter quam vindicandam, vel coercendam imponatur; ergo nullam habet rationem pœnæ; ergo ex hoc capite non habet talis lex, quod penalitatem sit. Confirmatur, quia multæ aliæ leges possunt imponere grauiora onera, vel imperare res difficilliores, quæ non propterea sunt pœnales, vt in legibus militiæ, & similibus manifestum est. Denique materia talium legum est materia iustitiæ commutatiæ, continetque veluti iustum stipendium seu subsidium reddendum Regibus ad sustentanda onera muneris sui, iuxta illud Pauli, Roma. 13. Saluante omnibus debita, cui tributum, &c. Et rationem reddit, quia ministeri Dei

Aunt, in hoc ipsum seruientes. Ideo enim (inquit) mīlita præstatu. Ergo haec leges, vt tales sunt, nullo modo possunt dici pœnales, sicut leges taxantes pretia rerum, vel stipendia operarij, aut militum, non possunt dici pœnales respectu eorum, qui talia stipendia soluere coguntur, quia in eorum utilitatem, vel commodum illæ res, vel munera fiunt, vel conferuntur.

Dixi, interdum tributum aliquod potest imponi in pœnam, vt recte docuit Victor. Relect. de Iur. belli. num. 57. & colligitur ex Deuter. 20. & patet; quia Rex potest punire civitatem rebellem, vel aliud regnum, aut rem publicam, quæ iniuriam sibi intulit, postquam illam expugnauit; ergo potest iusto arbitrio eligere aliquod tributum, quod illi in pœnam imponat. Respondeo, nos formaliter loqui de tributo, vt tributum est secundum propriam finem, & quasi intrinsecam naturam eius, & sic manifestum est, non esse pœnam. Nihil tamen obstat, quomodo similis impositio fiat, in ceteram. Tunc autem sequetur naturam pœnæ quo ad obligationem, solum est considerandum in istis casibus, & similibus tributum non imponi propter delictum futurum, sed propter iam factum, & post iustum condemnationem, vt supponitur: & ideo ita obligari homines ad illud tributum soluendum, sicut obligatur reus ad solutionem pecuniarę pœnæ, postquam ad illam est iuste condemnatus.

CEx his vñterius infertur, leges tributorum spectatas præcise secundum id, quod pet se, & intrinsece requirunt, esse veras leges morales obligantes in conscientia. Probatur, quia si lex hæc imperat tributum sine adiectione pœnæ, imponit necessitatem soluendi tributum, & non imponit necessitatem pœnalem, quia vt supponimus, illam non exprimit; ergo imponit necessitatem in conscientia. Probatur vñtima consequentia, quia alias esset lex inutilis, & inefficax: nullo enim modo cogeret transgressorē. Quia si non obligaret in conscientia, neque potest posse quis propter transgressionem puniri, quia neque sub tali conditione fuit posita. Secundo quia lex superioris absolute posita obligat in conscientia iuxta capacitatem materiæ, sed illa materia est capax obligationis rigorosæ: nam est materia iustitiæ, & iusti stipendij soluendi, vt declaratum est; ergo. Quin potius licet talis lex non contineret alia verba præceptiva præter taxam quantitatis soluendæ. Principi in tributum, obligaret in conscientia, quia debitum alendi, & sustentandi onera Regis, naturale est; ergo eo ipso, quo lex humana taxat quantitatem & modum, obligat in conscientia ad seruandam illam, quia illud statim est medium iustitiæ, vt in alijs pretijs rerum, quæ lege taxantur & in decimis Ecclesiasticis, quoad quotam taxatam per Ecclesiam, est manifestum videre.

DIam ergo probatur secunda pars assertionis ex dictis de lege pœnali in communi: nam adiectione pœnæ non tollit obligationem, quam eadē lex præcise lata sine pœna induceret; Sed ostensum est, legem tributorum vt moralis est, præcise latam obligare in conscientia; ergo licet illi addatur pœna, obligabit per se ad tributum persoluendum, vel restituendum (cum contra iustitiam non sit solutum) absque vlla cōdénatione, vel sētētia, etiā si tūc nemo obliget

*Adiectio
ne pēnæ no
datur vassal
lo optio ut
l. tributū l.
pēnam sol
uat : licet nō
repugnet da
ri legem sic
ligant ē sub
disiunctio
ne.*

11.

ad pēnæ solutionem ante sententiam, iuxta generalem doctrinam datam de lege pēnali. Quia non minus habet locum in legibus tributorum, quam in alijs, supposita paritate in verbis legis: nulla enim ratio discriminis excogitari potest. Declaraturque in hunc modum; quia in tali lege mista, seu quasi composita ex tributo, & pēna ad diuersos fines ordinantur impositio tributi, & adiectio pēnæ: tributum enim est ad sustentationem Principis, seu ad satisfacendum naturali obligationi dandi stipendium iustum laboranti in nostram utilitatem; pēna vero est ad cogendum, vt prior obligatio implatur, vel puniendum delictum, si omittatur; ergo licet tributum sit iustum, & ad æquatum finis suo, & obligatio eius integra maneat, iuste additur comminatio pēnæ, & executio eius, si culpa intercedat, ultra integrum tributi exactionem. Sicut in pēnis conuentionalibus, quæ addisolent inter contrahentes, iuste exigi potest pēna à violatore contractus, etiam ultra intereste, & satisfactionem damni illati, vt suprà dictum. Idem ergo est in præsenti: intercedit enim veluti contractus inter Principem, & subditos, vt ille gubernet, hi vero ipsum alant per tributorum solutionem, & ad soliditatem huius contractus pēna potest adiungi, quæ non minuat vim, aut obligationem contractus, sed nouam coactionem adiungat. Vnde etiam potest ita declarari, quia propter adiectiōnēm pēnæ non conceditur libertas, seu optio vassallo, vt vel tributum soluat, vel pēnam patienter sustineat, si illi imponatur: sic enim adiectio pēnæ non augeret efficaciam legis, sed minueret, quod plane est contra intentionem talium legislatorum; ergo addendo pēnam, non tollunt præceptum, sed confirmant, & vrgent illud; ergo semper lex per se obligat, licet illi addatur pēna & re vera hoc est maximè consentaneum finalis legis, & vt sic dicam, quasi cōnaturale illi, vt in puncto sequenti magis explicabo.

Supereft ergo explicanda tertia pars assertionis, nimirum, quando ex verbis, & forma legis constituit, mentem legis latoris esse, non absolute imperare tributum, sed solum sub conditione, nisi quis malit fieri pēnæ obnoxius, seu (quod perinde est) sub disiunctione, vel soluendi tributum, vel pēnam ob non solutionem, si de illa feratur iudicium, sustinere: tunc leges non obligare in conscientia determinate ad solutionem tributi, sed solum per modum pēnæ, seu simul cum illa, quādo exigatur, in qua parte duæ incliduntur. Una est posse tributum sicut tantum imponi, & hoc est per se notum: nam pendet ex voluntate Principis, & non continet iniustitiam, nec rigorem, sed potius lenitatem, nam in eo videtur Princeps, potius ex parte cedere iuri suo; quam in aliquo excedere. Adenique non magis repugnat hic modus legis in hac materia, quam in alijs: nulla enim ratio discriminis afferri potest, vt de alijs argumentati sumus. Altera pars est, quod posita tali lege, illa non obligat in conscientia statim, seu determinatè ad solutionem tributi. Et hæc etiam est euidentis eisdem fere rationib⁹, tūquia obligatio hæc pendet ex voluntate Principis, ipsi autem Princeps satis per talia verba declarat, nolle se obligare absolute, sed tantum sub predicta conditione, seu disiunctione: tum etiam

A quia non est maior ratio de hac materia, quam de alijs: in alijs vero lex illa non obligat in conscientia, nisi modo dicto, vt suprà ostensum est; ergo, neque in ista.

Statim vero insurgit dubitatio suprà etiam de lege pēnali generatim tractata, an leges tributorum adjacentes pēnam, vt regulariter ferruntur, intelligendæ sint iuxta hanc ultimam partem, vel iuxta secundam. Sed de hoc punto dicimus plura paulo post in cap. 15. Nunc breuiter censeo, leges has pēnales imponentes tributa sub pēna, esse mistas, ac subinde per se obligare in conscientia ad solutionem tributi. Ratio est, quia verba legis ordinariæ sunt præcepitiæ, sicut sunt communiter in alijs legibus moralibus, quæ ad bonum regimen reipublicæ ordinantur, ideoque obligant in conscientia, non obstante adiectione pēnæ. Secundò, quia intentio talis esse præsumitur, nisi aliud certo constet morali certitudine, quia (vt dicebam) per pēnari volunt Principes augere efficaciam legis, non minuere. Et quia per se primo intendunt in effectu consequi tributum sibi, & communi bono reipublicæ necessarium. Unde est tertia ratio, quia materia talium legum maximè postulat huiusmodi obligacionem, quia est materia iustitiae, & in re grauissima, ac pertinente ad commune bonum: imo necessaria moraliter ad reipublicæ conservatiōnem, & gubernatiōnem; ergo illi materiae quasi debetur, & connaturale est præceptum per se, & absolute obligans, non tantum sub conditionali pacto sustinendi pēnam, quod est valde per accidens, & de se sufficiens ad grauissimum tributorum finem. Ideoque censeo, non esse regulandas hæc leges per illas, quæ sub pēna prohibent venari, aut ligna cœdere, aut aliquid è regno ex trahere: nam hæc prohibitions, & similes sunt multo minoris momenti, ordinariè loquendo, & extra causas grauis necessitatibus regni, & ideo ad illas sufficit illa coactio, vel compensatio quasi contingens per pēnam. Tributorum autem impositio, & solutio est per legem intenta tamquam per se debita, & necessaria reipublicæ, ac Principi, & ideo ex se postulat proprium, ac directum præceptum, per se & absolute obligans, etiam si pēnæ accumulentur. Quapropter non ex istimo sufficere, quod lex loquatur conditionali modo, si quis non soluerit tale tributum, tali pēna puniatur, vt illo modo intelligatur. Nam talis lex supponit necessariò tale tributum esse debitum, & ideo moraliter nunquam ponitur illa conditionalis, nisi post impositionem tributi, quæ fit per absolutum præceptum, vel saltem per taxationem quantitatis soluendæ, qua facta, naturalis lex iustitiae obligat ad tributum soluendum, etiam ante adiectiōnēm pēnæ; illa autem obligatio non admittit propter conditionalem illam adiunctam, vt ex dictis constat. Illa ergo non sufficit in tali materia ad presumendum legem esse purè pēnalem, sed oportet, vt vel clarioribus verbis declaretur, vel ex alijs circumstantijs, aut certa consuetudine colligatur.

Ad fundamentū ergo contraria sententiæ respondet, ad summum probare tertiam partem assertionis nostræ, quia vero simpliciter proce-

13.
Fit satis ar
gumentis cō
trarie sen
tentie.

procedit contra secundam, & intendit ex adiectione pœnæ inferre ablationem absolutæ obligationis in conscientia, respondeatur, negando hanc consequentiam. Quia non est hoc necessarium ad æquitatem iustitiae, ut ostensum est, quin potius ad prouidendum sufficienter iustitiae, & æquitati, quæ debet seruari. inter Principem & subditos, necessarium est, ut subditi simpliciter & absolutè obligentur in conscientia ad iusta tributa soluenda, & ut rebellis distincta pœna puniantur. Alia enim est iustitia vindicativa à commutatiua, & prior obligatio ad commutatiua pertinet, & transgressio eius constituit nouum reatum, seu debitum in ordine ad iustitiam vindicatiua. Neque etiam de intentione legislatoris aliud præsumi potest ex vi solius combinationis pœnæ, vt ostensum est, neque villa inæqualitas, vel nimius rigor resultat in his legibus ex illo solo capite, magis quam in alijs omnibus, quæ præcipiendo, pœnam transgressoribus minantur; vel quam in contractibus iustis & æqualibus, quibus nihilominus adjicitur pœna, ultra interesse, ut dictum est.

CAPVT XIII.

De potestate necessaria ut lex tributum imponens iusta sit.

Quoniam obligatio legis ex illius iustitia maximè pendet, & iustitia tributorum multas conditiones requirit, ideo illas explicare necessarium est, quod discurrendo per causas tributorum optimè fieri. Quod ergo ad efficiendum spectat, certum est, necessarium esse potestatem ad imponenda tributum in eo, qui huiusmodi legem statuit, alioqui non erit iusta, sed tyrannica. Conclusio est clara, quia ubi deest potesta, actus non potest esse validus, nedium iustus. Item quia superior non potest præcipere, nec inferior tenetur obediens; hæc enim correllatiua sunt. Denique quia prima conditio necessaria ad iustitiam legis est potestas ferendi illam, ut supra visum est; ergo eadem requiritur cum proportione in lege imponente tributum. Imò hic considerandum est, non omnem potestatem, quem sufficit ad condendam legem in alijs materijs, sufficere ad imponenda tributa: nam leges potest interdum condere Princeps non supremus, aut ciuitas, vel aliquis magistratus iuxta sui muneris institutionem; tributum autem imponere non potest, nisi supremus Princeps non recognoscens superiorem in suo ordine, ut ex dicendis constabit, & ideo specialiter requiritur hæc conditio in legibus tributorum, præter conditionem omnibus legibus generalem.

2. Statim verò occurrit inquirendum, quinam habeant in Republica hanc potestatem. Respondeo, quod attinet ad leges civiles, primum omnium esse hanc potestatem in Imperatore, lege prima & secunda, Codice. Noua vectigalia, institui non posse. Vbi in lege secunda additur, Ciuitates non habere hanc potestatem, & idem habetur in l. Vectigalia, ff. de Publican. & Vectigal. Intelligentum autem est, nunc durare hanc potestatem in Imperatore in tertis imperijs, in quibus supremam potestatem fetinet, non tamen in alijs Regnis seu prouincijs, in quibus iam illam amilit, iuxta dicta in libro præcedenti. Vnde consequenter addendum est secundum, hanc potestatem esse in Regibus, qui in supra potestate æquiparantur Imperatoribus, vt

suprà dictum est, & ita habetur etiam in legibus horum regnum, & utrumque dicitur aperte in cap. Super quibusdam, de Verb. significat. licet Hostiens. ibi id neget, & per Reges exponat regem Romanorum, contra vim verborum, & contra Glossam, & sine ullo fundamento, imò ulterius extendi hoc debet ad Principes, ut habetur in c. Innouanus, de Censib. & sentit Glossa ibi in d.l. Vectigalia, & in c. Si quis Romi petas, 24. q.3. Intelligi autem debet de his Principibus, qui licet Reges non appellantur, tamen habent supremam iurisdictionem in temporalibus. Et sic est facilis ratio, quia ad ponendum tributum magis attenditur iurisdictio, quam nomen, vel alia dignitatis conditio. Item quia hi Principes possunt indicere bellum, & administrare Rempublicam independenter ab alio superiori temporali, sed ad hoc sunt necessaria tributa; ergo etiam habet potestatem imponendi tributa Quartò verò addimus, reliquos omnes, qui recognoscunt superiorem in temporalibus non posse tributa imponere, ut ex eisdem legibus colligitur, & docent Deci. cons. 534. & Rebussus in Expositione Bullæ Cœnzæ, articulo tertio. Et ratio esse videtur, quia potestas agentis debet esse proportionata fini: finis autem tributorum est, commune bonum Reipublicæ, & ideo potestas imperandi illa ei tantum data est, qui supremam curam habet totius Reipublicæ. Item hæc potestas per se primo, & ex natura rei erat in Republica, vnde illa Reipublicæ, quæ nunc sunt supremæ, illam potestatem in se retinent, quia inter Reges & Principes computantur; ergo ubi Respublica transtulit suam potestatem in Principem, solum inuenitur hæc potestas in illo Princeps, qui supremam Reipublicæ potestatem habet.

3. Sed quæret aliquis, an Pontifex, vel Concilium, vel alia potestas Ecclesiastica habeat hoc ius. Aliqui enim dicunt; Concilium generale habere hanc potestatem, quia potest eam alij concedere, ut significatur in capite, Super quibusdam, §. Præterea, de Verborum significat. Respondetur tamen, Pontificem, quatenus temporalis Princeps est, posse in suis terris imponere tributa, quia re vera ibi est supremus in temporalibus per directum dominium & potestatem. In alijs vero Regnis, sicut non habet dominium vel temporeli iurisdictionem directe, ita nec potest per se, & directe imponere temporalia tributa, quia hic est actus illius potestatis. Quod à fortiori verum est de quocumque inferiori Prælato Ecclesiastico, vel Concilio etiam generali, cuius potestas ex Pontifice maximè pendet. Nihilominus tamen si ad spiritualem finem sit necessarium, ut ad defendendam Ecclesiam ab infidelibus vel hereticis, potest Summus Pontifex imponere temporalia tributa, quia sub ea ratione habet supremam potestatem etiam in temporalibus. Potest autem directe Summus Pontifex propter eundem finem, vel in subiudium sibi necessarium tributa imponere super Ecclesiæ bona, sicut tractando de Decimis, diximus, posse partem decimarum sibi reservare, quia in illo ordine per se, & directe est supremus Princeps totius Ecclesiæ, & supremus dispensator bonorum eius, & ideo supremam etiam in hoc habet potestatem. Aliqui vero Episcopi hoc non possunt, capit. Prohibemus, de Censib. Concilium autem etiam generale in tantum id poterit, in quantum fuerit a Pontifice

*Nisi sit opus
ad spiritualem
finem non
posse Papam
imponere tri-
buta terriæ
non tuis tem-
poraliter, si-
cuit nec con-
cilium ullū.*

*Cap. Prohi-
bemus.*

Cap. Inno-
namus.
Cap. Super
quibusdam.

4.
illa tributa
etiam esse ius-
ta, de quibus
non constat, à
quibus sint
imposita.

5.

Castro.
Medin.

6.
Medina.
Medin. fun-
datus in c.
Quibusdam
Sen. affir-
mā
idem esse de
potestate im-
ponendi nouū
tributum ex
immemoriales
consuetudine
licet impo-
nens non si
supremus
dominus.

concessum vel approbatum. Potest præterea Ecclesia declarare, qui Principes temporales possunt imponere tributa, & prohibere, ne alij imponant, vt fecit Concilium Lateranen. in dicto cap. Innoamus, & ita etiam intelligitur dictum ca. Super quibusdam. Et singulis annis sub grauissima censura sit similis prohibitio in Bulla Coenæ.

Additur verò in dicto cap. Super quibusdam, non solum illa esse iusta tributa, de quibus constat esse imposta à regibus vel Principibus supremis, sed etiam illa, de quibus non constat, à quo imposta sint, dummodo, Ex consuetudine, de cuius initio non extat, memoria sint introducta. Cuius ratio est, quia vbi nec constat, nec constare potest de iniustitia, secundum ius præsumitur iustitia: in huiusmodi autem casu constare non potest, tale tributum sine legitima potestate esse impositum, immò cùm adeò prævaluerit, vt per longissimum tempus à tota communitate solutum sit, præsumitur iuste incepisse. Item quia præscriptio præsertim immemorialis dat ius sufficiens; illa autem consuetudo inducit præscriptionem, & idè diximus, requiri bonam fidem, quia in omni præscriptione necessaria est.

Occurrit autem hic graue dubium, an idem dicendum sit de potestate imponendi nouum tributum, ex immemoriali consuetudine, etiam si is, qui illud imponit, non sit supremus in temporalibus. Est enim attente considerandum, hæc duo esse valde distincta, imponere tributum, vel exigere iam impositum, & similiter aliud esse, habere consuetudinem immemorialem exigendi aliquod tributum, quod ex eadem consuetudine supponitur iam impositum; aliud verò habere consuetudinem immemorialem imponendi noua tributa, & consequenter illa postea exigendi. Hæc enim potestas sine dubio est multo maiori, vt bene notarunt Castro dicto lib. I. c. 10. & Medin. dicto c. 13. §. Sed forte, tum quia est potestas legislativa, & dominativa, & extéditur ad plures actus, & ad nouas impositiones facientes; alia verò est quoddam particulare ius obtinendi, seu lucrandi pensionem, quæ supponitur iam imposta. Vnde etiam certum mihi est, ex hac posteriori consuetudine non bene inferri priorem. Multi enim Principes inferiores, immò & priuatæ personæ habent ex consuetudine ius exigendi aliqua tributa antiqua, vel à rege imposta, vel de quorum initio, aut auctore non constat, qui non habent potestatem vel consuetudinem imponendi noua tributa. Ideoque licet ratio facta prober antiquum tributum, de cuius initio non est memoria, reputari iustum, & legitima potestate introductum, & ideo exigi iuste posse à quoconque habente titulum vel consuetudinem legitimam obtinendi talem pensionem, adhuc superest questio, an noua impositio tributi fieri iuste possit à non supremo Principe, allegate consuetudinem immemorialem imponendi tributa.

In qua dubitatione Medin. dicto C. de Restit. c. 13. §. vt igitur, affirmat tale tributum iustum esse. Fundatur præcipue in dicto cap. Super quibusdam, quod longè aliter intelligit, quæ ab nobis declaratum sit. Ex illo enim capite colligit auctoritatem imponendi tributa esse in Imperatore, Rege, Papa, Concilio, & in antiqua consuetudine. Et ita sentit, Pontificem in eo textu principalius loqui de nouis tributis, qui imponuntur ex vi potestatis præscriptæ per consuetudinem sine alio titulo, licet paulò inferius. §. De veteribus, fateatur, etiam esse licitum, exigere tributa

antiqua in sola immemoriali consuetudine fundata, quia tunc pro recipientibus iuste præsumitur, & in §. Sed forte, obliando contra hoc dictum cap. Super quibusdam, respondet, non esse contrarium, sed potius approbando illa noua tributa, innuere(air) etiam hac antiqua iuste recipi posse. Potest pro hac sententia citari Panorm. in dicto cap. Innoamus, n. 6. quatenus dicit, potestatem hanc imponendi tributa, posse præscriptione acquiri, & iura Principis posse consuetudine obtineri, de cuius initio non extet memoria, iuxta doctrinam Barthol. in l. Infamem, ff. de Publi. iud. & Innoc. in cap. Ego P. de Fide instrum. Expressius id docet Panormit. in dicto cap. Super quibusdam, n. 1. & 2. Ex quo videtur Medin. sumptissime illius textus interpretationem. Eandem sententiam tenet D. Antonin. in 2. p tit. 1. c. 13. §. 8. in fin. vbi in speciali loquitur de quibusdam impositionibus particularibus, quas aliquæ civitates facere solent pro suis tantum membris, vt ad communnes necessitates cōtribuant; Quia licet hoc, inquit, ordinariè non possint facere sine licentia Principis, secundum erit, si ita facere consueverint ante bominum memoriam.

Ratione potest hæc sententia suaderi, primò, quia eadem ratio esse videtur quoad præscriptionem de iure perenti tributum antiquum, & de potestate imponendi nouum, quantum spectat ad possibilitatem acquirendi illud per consuetudinem: nam vtrumque est proprium Principis; ergo si vnum comparatur præscriptione, cur non aliud? Nam quod differant secundum magis & minus, parum refert, cùm hæc differentia accidentalis sit, & in multis alijs reperiatur, quæ cōtra Principem præscribi possunt. Ut sunt iurisdictio, quæ per consuetudinem acquiritur, etiam si propria regis sit, & potestas legitimandi spurios, restituendi famam infamibus, creandi tabelliones, & similia, quæ Innocen. suprà notat, præscribuntur contra Principem, cùm non videantur minora, quæ potestas imponendi tributum. Vnde confirmatur, quia præscriptio temporis immemorialis equiparatur priuilegio concessu à Principe ex certa scientia, teste Bald. sub titulo. Quæ sint regalia in vñib. Feudor. sed per priuilegium Principis potest inferior imponere tributum, vt ex allegatis iuribus colligitur, quæ dicunt, neminem posse imponere tributum, nisi Principem, vel qui ab eo habuerit facultatem; ergo eadē potestas poterit per immemorialem præscriptionem acquiri. Probatur consequentia simul cum Maiori, quia per talem consuetudinem præsumitur, illam fuisse ortam ex aliquo simili priuilegio; & ita vel ipsa consuetudo confert potestatem, vel saltem probat sufficienter, illam quatenus est ratio sufficiens ad præsumendam iustum originem eius. Vnde Glosa etiam in dicto c. Super quibusdam, verb. Non extat, dixit, consuetudinem, cuius non extat memoria, ius, sive priuilegium inducere.

Contrariam nihilominus sententiam tenet Castro lib. 1. de lege pœnal. cap. 10. dicitque antiquam consuetudinem, de cuius initio non extet memoria, valere ad exigendum tributa, quæ ab illo tempore antiquo sunt introducta, non vero ad noua imponenda; Probat primò, quia dictum c. Super quibusdam, loquitur de antiquis tributis, non de nouis per antiquam consuetudinem impositis. In quo fundamento duo consideranda & distinguenda mihi videntur. Vnum est intelligētia illius textus, aliud est illatio, quæ ex illo fit. In primo hæc posterior interpretatio verior videatur: nam in textu non dicitur, cōsuetudinem suf-

8.
Sententia
negativa.
Castro.

ficer

Medina.
sicere ad imponendum tributum, nec ad potestatem imponendi tributum, sed dicitur illa tributa esse interdicta, que non appareat Imperatorum, vel Regum, vel Lateranensis Concilii largitione concessa, vel antiqua consuetudine, cuius non exest memoria introducta. Loquitur ergo aperte Pontifex in his vltimis verbis de tributis introductis per antiquam consuetudinem, & de illis solis. Vnde non video, cur dixerit Medina hoc innui in illo textu, & non potius, hoc solum expressè affirmari, & quidquid aliud inde affirmetur, esse per illationem, non quia in textu contineatur. Nec etiam video, cur dixerat idem auctor cum Panormit. numerari in eo textu quatuor habentes auctoritatem ad imponendam tributam, scilicet Imperatorem, Regem, Concilium (vtique cum Pontifice) & consuetudinem: nam ibi non dicitur, consuetudinem dare auctoritatem ad imponendum tributum, sed dare auctoritatem tributo, quod hodie impositum inuenitur, quod sine dubio longè diuersum est, vt recte dixit Castro, Medina etiam non negat, hæc duo esse diuersa; male autem conatur literam illius textus ad utrumque accommodare, & magis in eo fallitur, quod textum principaliter accommodat ad eam partem, quæ in litera eius non continetur.

Panormit.
Castro.
Castro. Cap. Inno-
guamus.
Alterum vero, quod ex hac vera interpretatione colligit Castro, non videtur mihi ex illo textu probari positivè, sed ad summum negotiū, quia licet ibi non affirmetur, consuetudinem immemorialem posse dare potestatem imponendi triplex, non tamen negatur; ergo inde non potest colligi testimonium politium contra priorem sententiam, sed solum negotium, hoc modo, nemo habet potestatem imponendi tributam nisi qui in illo textu numerantur, sed ibi non datur hæc potestas consuetudini; ergo. Et simile videtur esse aliud argumentum, quod Castro sumit ex dicto cap. *Innouamus*, quamvis ipse dicat, quod in eo, *Autoritas imponendi noua tributa aperte negatur aut: que consuetudini, quia expressè sibi dicitur, solum Regibus & Principibus esse concessam*. Vnde ex illa exclusa, solum, videtur colligere, negari hoc consuetudini. Sed in rigore non est solida illatio, cum quia dictio exclusa non excludit ea, quæ sunt pars, sicut ibi non excluditur Concilium: cum etiam quia dictio exclusa non excludit concordantia, huiusmodi autem dici potest consuetudo, quia illa in tantum habet vim, in quantum preluminatur in auctoritate Principis fundata. Unde addo, in illo textu non haberi verba, nec modum loquendi, quem Castro intendit, sed verba eius sunt. Nec quisquam aliam nouas pedagiorum exactiones sine auctoritate & consensu Regum aut Principum statuere presumat. Qui autem imponit noua pedagia ex vi consuetudinis, non presumit illa imponere sine auctoritate Regum vel Principum: sed allegat & presumit talem consuetudinem in auctoritate Regum esse fundatam; ergo non potest dici aperte excludi in illo textu, ergo ad summum dici poterit, ibi non probari talem consuetudinem sufficere. Quod argumentum negotium ex utroque textu leue est, & utrumque retorqueri potest. Primum quidem, argumentando à paritate rationis, & negando talem consuetudinem omnino omitti, quia in altera includitur, vel in potestate Regum, vel in concessione Concilij. Aliud vero, quia aetus proprius Principis si sit ab inferiori, ex immemoriali consuetudine, censeretur fieri auctoritate Principis, sed illo textu approbatur tribu-

A tūm nouum positum auctoritate Principis, ergo & positum ex immemoriali consuetudine, quia hæc includit auctoritatem Principis.

B Alio ergo modo possumus illa iura in favorem huius sententiaz inducere, etiam quatenus auctoritatem tantum negotiūam continent. Quia nulla potestas per consuetudinem seu præscriptionem acquiri, nisi virtute alicuius legis ciuilis, aut canonica, sed nulla talis lex est, quæ det auctoritatem præscribendi hanc potestatem imponendi tributa; ergo non potest præscriptione acquiri, & conlequenter nullus Princeps recognoscens superiorem potest iuste tali potestate vati, præ textu consuetudinis etiam immemorialis. Maior constat, quia præscriptio non est iure naturali introducta, imò quodammodo videtur ab illa discordare, vel saltem omnino illi addi: nec etiam constat esse de iure gentium, quia omnes gentes illa vntuntur, neque eodem modo oportet ergo vt fundetur in iure humano, ciuili vel canonico, quia sine auctoritate iuris non esset præscriptio, sed iniqua usurpatio rei alienaz. Probatur ergo minor, quia nulla inuenitur ciuilis lex, quæ talem præscriptionem approbet, neque etiam canonica, quia maximè illa duo capita supra tractata, ostensum autem est, in illis nihil de hac consuetudine caueri, & alioqui generaliter damnari omnia tributa non concessa à Regibus, Principibus, vel Pontifice, seu Concilio, & in textu originali Concilij Lateranensis sub Alex. III. p. 1. cap. 22. additur; *Vt nemo audeat, tales exactiones statuere, aut statutas de novo tenere.* Item ibi videtur postulari ad iustitiam tributorum, vt constet auctoritate supremi Principis esse imposta, si sint noua, vel quod ex consuetudine immemoriali presumatur, si sint antiqua: de præsumptione autem vel præscriptione pro potestate imponendi illa nullum ibi est verbum. Nec etiam valet aliquid argumentum, quod à simili sumebatur, tum quia hæc translatio vel usurpatio alieni iuris per consuetudinem odiosa est, & ideo non debet extendi, sed restringi, tum etiam quia non est æqualis ratio cù ostensum sit, hanc potestatem esse maiorem, tum denique, quia præscriptio talis potestatis multò magis potest cedere in perniciem reipublicæ, & ideo multò minus potest præsumi, à Principibus approbari; ergo ubi non est expressa lex non licet per solam conjecturam vel æquiparationem illa colligere.

C Et confirmatur hæc ratio ex alio principio iurisperitorum: nam ea, quæ ita conueniunt supremam potestati, vt ad propriam illius rationem pertineant, non possunt à subditis consuetudine præscribi; sed talis est potestas imponendi tributa; ergo. Maior habetur ex communi sententia luriſtarum Bald. in l. Comperit, C. de Præscrip. triginta, &c. Panormit. cap. Cum nobis, & cap. Ad audienciam, de Præscript. & aliorum, quod refert; & sequitur Couarr. in Regul. Poffessor, num. 8. & 9. & in Practie. cap. 4. num. 1. & Velasc. de Iur. Emphyteut. q. 8. num. 29. & sequent. Cuius ratio à priori est, quia nullum ius humanum faciet tali præscriptioni; imò illi resistit, vt in iure ciuili constat ex dicta l. Comperit, & in iure Hispania l. 1. tit. 15. lib. 4. nouæ recopilat. & idem sumitur ex l. 5. tit. 29. p. 3. Resistit etiam ius Lusitanie lib. 2. Ordinat. tit. 26. in princ. & q. 15. Congruentia vero est, quia præsumi non potest, Principem consentire in huiusmodi præscriptione, imò nec iure posse, quia esset valde perniciosa reipublicæ, & ipsimet Principi, quia ex parte

Conc. Later
Alexan. III.

II.

Bald.
Panorm.

Velasc.

L. Comperis.

Ord. lib. 2.

priuaretur regia potestate. Minor item proposi- A
tio in argumento sumpta colligi potest ex dictis
cap. Innuamus, & super quibusdam, quatenus do-
cent, ius imponendi tributa, esse reteruatum Re-
gi, & Imperatori, ac similibus Principibus su-
permis, & eodem modo sumitur ex l. Vettigal.,
ff. de publi. & vectig. & l. 1. C Nou. vect. & ex
l. 9. tit. 7. p. 5. vbi Glossa 2. notat, esse hoc ex re-
seruatis Principi.

Sed forte dicet aliquis, aliud esse, quod actus
sit reseruatus Principi, aliud vero quod sit quasi
de intrinseca ratione supremæ potestatis eius,
vel signum quasi proprium, & quasi potestatiū
supremæ excellentiæ illius. De actibus ergo hu-
iis secundi ordinis est vera prima propositio;
non vero de actibus prioris ordinis, ut probant
adducta pro contraria opinione: imponere au-
tem tributum, tantum probatur esse Principi re-
seruatum priori modo. Neque aliud colligitur
ex iuribus citatis, & ideo non procedit ratio, quia
multa similia reseruata Principi possunt contra
illum prescribi, ut supra inductione ostensum est.

Sed contra hoc ostendo: esse proprium Pri-
ncipis posteriori, & stricto modo. Et primum ex-
pendo verba Pontificis in cap. Tributum. 23. quiz.
8. ibi. Quod constitutum est pro pace & aequitate, qua
nos tueri debent & defensare, Imperatoribus persoluendu-
m est. Quibus verbis significatur titulum, ob
quem tributa debentur fundari in ea obligatio-
ne, qua rex tenetur, regnum suum in pace defen-
dere, sed hæc obligatio requirit supremam po-
testatem, & in illa fundatur; ergo tributum in-
trinsecè respicit illam potestatem, & inter alia
habet, ut sit veluti signum exhibendum in signu
supremi dominij. Hoc etiam confirmat quod

D. August. ait lib. 22. contra Faust. cap. 74. Ad hoc
tributa praestantur, ut propter bella necessario militi sti-
pendia prabeantur. Nam licet non sit hæc adæquata
causa imponendi tributa, est vna ex præcipuis,
& ostendit, quod sicut potestas indicendi bellum
est propria supremi Principis, nec potest acquiri
per præscriptionem ab inferiore Princeps ha-
bente superiori, ita etiam potestas imponendi
tributum. Præterea ex citatis legibus sumitur
magnum argumentum, quia expresse definiunt,
neminem posse præscriptione eximi a tributis
solvendis, ut patet ex citata l. Conferit, & alijs
horum regnum. Et ex à Panormitan. in dicto

cap. Cum nobis, num. 11. vbi reddit rationem, quia
tributum deberit in signum subiectionis sed
multo plus est præscribere potestatem imponendi
tributa, quam præscribere exemptionem a tributis,
quia maius etiam signum supremæ potestatis
est, tributa imperare, quam exigere, ergo.

Et declaratur hoc amplius, quia Rex habet
potestatem imponendi tributa in toto suo regno,
etiam in terris subiectis alicui inferiori Principi
ipsi subiecto, quando ergo ille inferior Princeps
acquirit per consuetudinem potestatem impon-
endi tributa in suis terris, vel rex illam amittit,
vel uterque retinet illam. Primum est intrinsecè
contra dignitatem Regiam, eam enim magna ex
parte conuelliit, quod per præscriptionem fieri
non potest, ut ostensum est. Est etiam contra na-
turalem obligationem, qua vasalli tenentur re-
cognoscere Regem ut supremum dominum. Se-
cundum autem est etiam contra iustitiam respe-
ctu populorum, ita enim supra modum grauare-
tur. Vtrumque sic explici, quia populi ex natu-
rali iustitia per se primò tenentur tributa pédere
Regi, tum quia ille est supremus dominus, tum

quia illius potestas censetur esse immediata à po-
pulo, & ideo etiam populi subditi inferiori Prin-
cipi subdito Regi, quatenus sunt pars quædā re-
gni, tenentur per se contribuere ad sustentationē
Regis, & status, ac dignitatis, omniumq; nume-
rum, & onerum eius, quod faciunt populi tribu-
ta soluendo. Ergo contra iustitiam eslet, quod e-
tiam inferior, & quasi proximus Princeps, posset
sua auctoritate imponere eidem populo noua
tributa, & quod populus obligari posset à duo-
bus Principibus, & præfertim ab illo, cum quo à
principio non contraxit, neque ei potestatem
contulit. Isti enī inferiores Principes non à po-
pulo, sed à regibus vel Imperatore, suum statum
ac dignitatē acceperunt, & ideo non à populo,
sed à Rege, vel iuxta regis præscriptum possunt
certos reditus à Vasallis accipere. Atque hæc vi-
detur esse ratio propria, cur hic actus imperandi
tributa est proprius supremi Principis, quæ con-
sequenter optimè videtur ostendere, esse hoc tam
intrinsecum illi supremæ potestati, ut contraria
consuetudo illam destruat, & iustitia multum
repugnet, ideoque non sit admittenda contra
Principem, neque sufficiat ad iustificanda noua
tributa, sine certa facultate à Regibus concessa.

Hæc ergo sententia mihi videtur verior & se-
cunior, quia est magis consentanea iuri & ratio-
ni, & quia impositio tributorum est grauissima,
& multa consideratione indiget, ut iuste fiat, &
ideo non est facilè committenda voluntati eorū,
qui in temporalibus habent superiorem, nec co-
suetudo aliud inducens honesta censenda est.
Neque presumendum est, quod bona fide sit in-
troducing, vel per scientiam & patientiam Regū.
Oportet tamen aduertere, aliud esse, quod Princeps
aliquis inferior præscribat potestatem im-
ponendi tributa retenta subiectione ad superio-
rem, & sine licentia eius: aliud vero esse, quod
Princeps, qui prius recognoverat superiorem
per consuetudinem & præscriptionem eximatur
à tali subiectione, & fiat supremus, & sic acqui-
rat potestatem imponendi tributa. Hactenus er-
go de priori modo loquuti sumus, & ita dicimus
nisi non posse, tum propter iura citata, tum
propter repugnantiam, quam inuoluit contra
iustitiam aequitatem, & debitum ordinem, qui
seruandus est, stante subiectione.

At vero si in posteriori modo supponamus, illam
potestatem supremam, & exemptionē posse
præscriptione acquiri, ut Iuristæ communiter
docent cum Bart. in l. Infamem, ff. de publi. iud. in
tine, & in l. Hostes, ff. de Capti. & alijs quos referunt
& sequitur Couar. in dicta Reg. Posse, 2. p. 4. 2.
n. 8. §. Ex his vero, & in Regul. Peccatum, 4. 9. n. 9.
Hac (inquam) sententia supposita consequens erit,
ut talis Princeps acquirat etiam potestatem
imponendi noua tributa, quia iam non est subdi-
tus, sed supremus, & ita ad illum pertinet regula
textus in dicto cap. Innuamus, & dicto c. Super qui-
busdam, Panor. vel in cap. Cum non licet, de Pra-
scrip. n. 16. sentit, non posse supremam regni po-
testatem illo modo acquiri, quia non potest infe-
rior eximi a potestate superioris, consuetudine so-
la etiam longissima. Sed hæc quæstio nunc ad nos
non pertinet; tantu enim ex hypothesi loquimur,
quæ sine dubio vera est, quidquid sit de veritate
suppositionis, quamvis etiam illa satis probabilis
sit, & forrassè etiam praxi comprobata sit. Nam
multa regna censentur hanc potestatem vsu ipso
& præscriptione acquisisse, præcedente aliqua
probabili occasione & titulo.

14.
Autem sen-
tentia.

15.
Iurista cum
Barbolo.
Panormus.
Couser.

Cap. Inno-
uamus.
Cap. Super
quibusdam.
C. Cum non
licet.

16.
Non esse pa-
rem ratione
de consuetu-
dine imponen-
di tributum,
& exigenda

Ad rationes ergo contraria sententia nego A esse parem rationem de consuetudine imponendi tributum, vel exigendi, tum quia prior consuetudo nullibi in iure censetur sufficiens ad acquirendam potestatem imponendi tributum; posterior vero inuenitur approbata, vt sufficiens ad iustitiam tributi. Quia prior potestas multo maior est, magisque perniciosa reipublicæ, si indebitè usurpetur, tum etiam quia per illam consuetudinem derogatur supremæ potestati Regiae, per posteriorem autem minimè, immo fundatur in præsumptione contra subditos soluentes tributum antiquum, etiamsi non constet quia potestate vel causa impositum sit. Vnde ex hac parte consuetudo illa, & præscriptio fauet Principibus. Quod si sit sermo de consuetudine accipiendi tributum, per quam solet præscribi contra Regem (quod maximè intendunt Iuristi ibi allegati) sic etiam neganda est consequentia, quia utilitas tributi potest facile à Rege donari alijs, & ita nihil est, quod vetet præscriptionem in illam. Quia per illam non derogatur dignitati & potestati Regiae, sed tantum cuidam temporali utilitati, quod secus est in consuetudine imponendi tributa, vt ostensum est. Et ita etiam responsum est ad alia exempla, quæ ibi afferuntur: nam licet sint de actibus reseruatis principi, non tamen sunt propriæ signa excellentiæ eius, vel actus, qui veluti intrinsecè includant dependentiam à suprema potestate, vt est tributorum impositio.

17.

Ad confirmationem respondeo, posse quidem Principem committere inferiori, vt nomine & auctoritate sua tributum imponat in particulari casu, & examinata causa, ratione, & modo, vt in eisdem iuribus significatur: non tamen posse iuste concedere inferiori generale priuilegium imponendi tributum independenter à sua approbatione, & redundans in solam utilitatem ipsius inferioris, esset enim tale priuilegium valde perniciosum reipublicæ, ac communii bono, & valde repugnans supremæ potestati eiusdem Principis & iustitiae æquitati, vt ostensum est. Ideoque ex vi consuetudini, quantumcumque longæ, nunquam præsumitur esse fundatam in aliquo priuilegio vel iusto titulo. Et hæc est ratio sufficiens, vt per eam non possit talis potestas comparari.

C A P V T X V.

De ratione & causa finali ad iustitiam tributi necessaria.

C. Peruenit.

Glossa.
Meusina.

Secunda conditio ad iustitiam tributi necessaria est causa finalis, seu ratio. Ita sumitur ex cap. Peruenit, de Censib. vbi etiam significatur, necesse esse causam esse notam, quia census ignorantia (vt ibi dicitur) id est, cuius causa iulta ignoratur, vt ibidem exponit Glossa) nullo iure domino vel humano probatur. Et ideo, inquit Pontifex, Oportet, vt censu omnis, ad quid, & quomodo personam debat, præsidiatur. Quod intelligendum est de censibus nouiter imponitis vel imponendis, vt ibi sentit Glossa, vt notat Medin. supra q. 14. Nam de antiquis præsumitur causa, licet non sciatur, vt dicemus. Imo etiam in tributis nouis (vt infra dicam) non est necessarium, vt causa sit nota omnibus, & singulis de populo; oportet tamen vt sit nota Principi, & consiliariis eius, vel procuratoribus regni, aut alijs ad quos pertinet, iustitiam tributi examinare. Quia nisi Principi con-

B stet iustum interuenire causam, vel probabilibus rationibus, vel fide digna, auctoritate & iudicio suorum consiliariorum, non poterit iuste imponere vel exigere tributum, quia temere agendo non habet ius exigendi. Et ideo nec retinere potest, quod sic exigit, nisi postea examinata causa inuenierit iustum fuisse tributum in re, licet temere fuerit impositum.

Vt autem causa sit iusta, dicunt Doctores omnes, necessarium esse, vt tributum imponatur propter commune bonum, non propter priuatum ipsius Principis. Sed in hoc oportet duo distinguere, vnum est id, quod debetur Principi ratione sui munera & laboris, quod dici potest pertinere ad utilitatem eius: nam datur ad sustentationem, & quasi stipedium. Aliud est, quod necessarium est ad subueniendum reipublicæ in occasionibus necessariis occurrentibus. Si ergo de utilitate Principis priori modo spectata sit sermo, iuste imponuntur tributa propter usum & utilitatem Principis. In hoc enim sensu dixit Paulus ad Roman. 13. Ideo enim tributa praestatis, & subdit, Minister enim Dei est. Quasi diceret, sollicitis stipendum Principibus, quia ministri Dei sunt, in hoc ipsum seruientes, ac subinde propter eorum ministerium. In hac autem utilitate seruanda est æqualitas, vt scilicet, detur Principi quantum necesse est, & quantum decet iuxta statum & labores eius, non vero sine mensura iuxta concupiscentiam eius. Addi vero potest, hæc utilitatem Principis non esse omnino priuatam, sed communem, quia ipse est persona publica, & sustentare illum, & statum illius bonum commune est. Præter hunc autem finem, imponuntur sèpè aliqua tributa propter insurgentes occasionses & causas, & de his verum est, causam esse debere non commodum Principis, neque alicuius persona priuata, sed communitatibus bonum.

Duplex ergo immediata causa in tributis spectanda est, una pertinens ad personam Principis, vt talis est; alia spectans ad lumentus communis. Et hæc potest esse multiplex. Una, & valde communis est, bellum, & ideo dixit Augustin. 22. contra Faust. cap. 74. tributa solvi ut habeat rex, vnde militibus stipendia soluat. Alia causa est solet refectio pontium, & viarum, atque earum custodiæ, & alia similes, quæ in totius communitatibus commodum cedunt. Sic igitur explicata causa tributi, non potest esse iusta, nisi ad commune bonum pertineat: nam cum onus tributi commune sit, etiam finis seu fructus eius debet esse communis, alioqui non seruaretur æqualitas. Hoc autem præcipue locum habet in tributis, quæ per se ut tributa imponuntur. Nam imponi etiam possunt in poenam alicuius delicti, vel in recompensationem alicuius documenti illati, vt supra dictum est. Tunc ergo non oportet, vt ad communem utilitatem specialiter ordinentur. Nam si ponantur in poenam, poterunt sicut alia poenæ applicari hisco, vel pauperibus, vel alijs pijs, aut etiam publicis operibus, aut ministris iustitiae arbitrio Regis imponentis. Si vero sint ad damna recompensanda, in eorum commodum redundare debent, qui damnum passi sunt, vt per se constat.

Atque hinc sequitur quantitatem tributi non posse iuste excedere conditionem seu indigenitatem causæ. Quia sicut causa iusta est necessaria, ita etiam proportio tributi ad causam eius necessaria est ad æqualitatem iustitiae communitatium, quæ est rei ad rem, quia tantum tributum

2.

3.

4.

Cap. Quia
plerique.
Caietan.

D. Thom.

Greg. Lop.

5.

6.
Tributum
pendere à
causa in fie-
ri, & conser-
uari.
Cap. Si ces-
sante.

C. Post trans-
lationem.

7.

iustè potest imponi, quantum ad finem eius est necessarium, & sufficiens: nam si plus imponatur, iam in eo non habet causam, & excedit aequalitatem iustitiae, vt in simili dicetur in c. *Quia plerique*, de Immunit. Ecclesiastica. Atque ita sub hac conditione includitur alia, quam Caiet. ponit in Sum. verb. *Vestigalia*, quam vocat vsum, id est, quod tributum expendatur in illum vsum, propter quem est impositum, & sumitur ex Diuino Thomae lib. 2. de Regim. Prin. cap. 12. Nam vt iustè exigatur tributum, & ex debito solvatur, tanquam necessarium requirit, vt id fiat, propter quod imponitur, eumque imitatus est Gregor. Lop. in l. 2. tit. 1. part. 2. n. 9.

Circa hanc verò conditionem est considerandum, si loquamur de tributis, quæ penduntur ipsi Regi ad suos sumptus, & propter suos labores, & vigilias: talium tributorum iustitiam non pendere ex vso: nam siue male, siue bene, Rex postea expendat tales reditus, non erit iniustus accipiendo tributa, quia verè est dominus illorum, & de illis potest liberè dispensare, sine iustitia, dummodo suo muneri satisfaciat, gubernando & defendendo rem publicam, sicut teneatur. Alioqui si in hoc deficiat, iniustè accipiet, & retinebit hæc tributa, quæ propter officium dantur, & sunt tanquam merces operis, quam iniustè accipit, qui non laborat. Si verò loquamur de tributis impositis ad opera communia reipublicæ, de his clarum est, debere expendi in talia opera, alias committi fraudem & iniustitiam, quæ potius est in acceptance & retentione illius, quam in impositione. Nam hæc potuit esse iusta, si re vera causa suberat; posteà verò acceptio vel retentio fit iniusta ex defectu debiti vissus. Necessarium ergo est, vt tributum expendatur in opus, propter quod impositum est, nam illius tributi non sit propriè Rex dominus, sed dispensator. Vnde ad summum poterit interdum, quando vera necessitas occurrit, commutare illud in aliud opus, pertinens etiam ad communem regni, vel populi utilitatem. Nam quoad hoc habet supremam potestatem & administrationem.